12 Nihilominus probabilis cense posse in omnibus bonis, que tunc habuerit tempore contracti matrimonij, condamnari. Mocouis quia supradicti textus in *cap. decrevit*, nihil statuit expressè de confisicatione dotois, sed per quandam consequentiam sic confisanda infertur, in casu quo mulier scienter nuplir hæretico: inquit enim Pontifex, publicatis mariti hæretici bonis, non publicari uxoris dotoem, nisi forte cum matrimonio contrarerit, scierit esse hæreticam. Ergo textus nihil aliud voluit quam dorem à confisicatione honorum viri exceptam esse, excepto casu, quo mulier scierit esse hæreticam in ritum. Sed ex eo quod dos sibi fuit excepta, probamus etiam & reliqua bona uxoris exempta fuisse. Ergo si in casu scientie non fuit excepta, in casu scientie reliqua etiam bona erunt comprehensa. Adde dotoem ibi fuisse nominata gratia exempli, & quia eit id quod præcepimus, & magis proprium est uxoris, non vt dispositio ad solum dotoem coactata sit; alias sibi dos, & non bona paraphernalia, & sponsalitia largitatem calu ignorantia erunt exclusa, quod est omnino falsum. Ergo in casu scientie dos, & reliqua bona uxoris comprehendendum: & ita tenet Vafquez *1.2. dis. 16. cap. 1. n. 13. Simancas de casu, infit. tit. 9. n. 7. 4. Didacus Cantera queſt. crim. titul. de quaſt. tangit. ib. puniſ. delict. cap. 1. n. 23. fine, & num. 24. Farinacius de hæreti, queſt. 190. §. 3. num. 94. in medio.*

Hi autem Doctores non solum extendunt ad bona possessa ab uxore tempore matrimonij contracti, sed etiam ad mediætatem luci constante matrimonio acquisiti: quod quidem verum habeat, est intelligendum, posse, inquam, in priuatione omnium illorum bonorum condemnari, non quidem præcisè ob delictum præteritum, quod committit mulier scienter hæretico, sed quia sic nubens, & in tali matrimonio perfeuerat suspecta redditus de hæreti, & fautori hæreticorum, & tanquam suspecta, & fautori hæreticorum damnum potest, secundum glossam in *dicto cap. decrevit*, in *figuratione casus, vers. 1. mo ipso est de hæreti, suspecta, & versic. ideo contra ipsam, ibi Ioan. Andr. verbo scribat. Germinian. num. 2. vers. nota. Francia num. 1. Didacum Cantera cap. 1. n. 2. Farinacium de hæreti, queſt. 190. num. 50.*

13 At hæc principio ignoranter mulier processerit, postea vera scierit maritum hæreticum esse, illūmque comittereturne quod denuntier: non ex hoc censenda est digna confisicatione bonorum, quia non debet censeri peccato illius consentire: facut Boffius loquens in crimine læsa maiestatis humanae, *tit. de bon. publ. 9.7.3. & 7.5. Farinacium referens q. 25. n. 11. Sanchez lib. 2. e. 17. n. 24. Peregrio, de iure fœsi, lib. 1. tit. 1. n. 8. 3. Clarius lib. 5. rect. 9.78. n. 15.*

14 Ex hæc facile dissoluntur fundamenta Sanchez. Ad primum ex texu in *cap. decrevit*, iam probatum est ibi doto exempli gratia, apponit fuisse, non vt dispositio ad dotoem coactaretur. At secundum non eodem modo puniri mulierem nubentem scienter hæretico, ac ipse hæreticus puniatur: hæreticus enim punitur in confisicatione honorum ipso facto, mulier per sententiam. Item hæreticus puniatur alii peccatis, quia mulierem ob hoc delictum subendi non comprehendunt. Ad tertium iam diximus, quia ratione condemnari possit mulier in bonis constante matrimonio acquisitis.

15 Quarta difficultas est, an si maritus ducat mulierem, quam certò nouit hæreticam esse, priuandus sit bonus ob hoc delictum, sicut de muliere diximus? Negat absolute Sanchez *lib. 2. cap. 17. n. 22. consentit Bonacina dis. 3. de contrahibus, queſt. 8. pan. vlt. §. 1. num. 16.* Mouentur quia textus in *dicto cap. decrevit* loquitur de dote: maritus autem non habet dotoem. Item mulier ob eius facilitatem, & marito subiectiōnem graviori periculo peruerisionis se exponit sic nubens, quam vir. Ergo cum non sit adequatae cedem ratio dispositio in vitro, ac in muliere, pat non est, ut eadem pena mulieretur.

16 Farcor his rationibus me non conuincit. Tum quia iam diximus sub nomine doris bona uxoris ibi fuisse comprehensa. Tum quia cito ob facilitatem, & marito subiectiōnem adiūti in feminis gravius periculo peruerisionis, quam in viro: at in vitro ob paffionem amoris solis gravius adesse. Quia ratione

tempore antiquo ita grauior prohibitum era Iudeis alienigenas ducere, inquit enim textus *certissimi auerenti corda vestra.* Præterea in *Supradicto cap. decrevit*, si benè ponderetur, non imponitur pena amissionis dotois mulieri scienter hæretico nubenti, sed relinquitur dispositio iuri communis. Nam ibi solum dicitur mulierem nubentem hæretico dotoem non perdere, nisi scienter hæretico nuplir: in quo casu non subiungit Pontifex debere perdere, sed id tacite immittit, vel potius dispositio iuri communis relinquitur. Quapropter cum hæc persona non sit ipse iure late ob huiusmodi crimen, sed per sententiam imponeenda, & praecipua causa huius dispositiois sit presumptio hæretici in muliere sic nubente, si eadem praetemptio in vitro adit, eodem modo ad amissionem bonorum condemnati poterit.

P V N C T V M XIII.

Quæ uxoris bona ob eius delictum publicentur.

- 1 *Mortuo viro, si bona uxoris vidua publicentur, publicatur dote, paraphernalia, & alia, quo conjugante matrimonio acquisitum.*
- 2 *Confecte matrimonio si uxor delinqutat, non publicatur eius dos, & cetera iure communis, exceptus quinque casibus.*
- 3 *Attento iure regio Castelle dos publicari potest.*
- 4 *Nunquam confisatio extenditur ultra id, quod uxoris est proprium.*
- 5 *Quando publicatur dos, an eius ususfructus publicetur, negant aliqui.*
- 6 *Probabilitas est publicari.*
- 7 *Satis ratiocinem num. 5. adductis.*
- 8 *Quid si padrum effet inter virum, & uxorem, ut committente aliquo illorum delictum confisicatione dignum transire bona illam ad alium? Affirmant plures non impediri confisicationem.*
- 9 *Probabilitas videtur oppositum.*

1 *A*liqua sunt in hæc re pro certo tenenda. Primo certum est mortuus viro, & publicatis bonis uxoris viduæ ob eius delictum, publicari dote, paraphernalia, & omnia alia, que constante matrimonio acquisitum, quia sicut omnia bona, que sunt delinqutentis, ibi viupat, cum publicationem facit, sic Clarus queſt. 8. vers. quarto si bona Sanchez lib. 2. cap. 17. n. 25. in prime. Bonacina *dis. 3. de contrahibus, queſt. 8. p. vlt. §. 1. n. 17.* pluribus relatis Farinacium queſt. 25. n. 112. & facit text. in *l. si confisante, §. fin. s. folio marim. & ibi nota Bart. Bald. Paul. Imola, prope refert Anton. Gomez L. 78. Tauri, num. 5.*

2 Secundo est certum attento iure communis, si vir delinqutit constante matrimonio, non posse eius dotoem, benetatem reliqua bona publicari, nisi in quinque casibus, videlicet in crimine læsa maiestatis, vis publicæ, patricidi, vendici, & sciri: quia sic habetur expedit in *l. quinque legibus, ff. de boni damnati, cum enim ob tempore vitæ dominus dotes ducat. L. dote ancillam, C. de iur. dotoem; & polli. Imperator ob quodlibet cumenti nisi ob hæc ita gravi, doteum uxoris publicare: sic tradunt Doctores nuper relati, & quanvis in *Supradicto l. quinque legibus*, non fuerit facta expedita mentio hæretico, non est delictum ad ilam efficere extendendam, sub crimine enim læsa maiestatis comprehendendis; & ita ob heresim uxoris confisatio doteum, sicut & reliqua bona, tradunt Sanchez purbus relatis n. 26. Farinacius de hæreti, queſt. 190. num. 54. Ioan. Rojas trahit de hæret. part. 2. afferit. 40. num. 323. & 325. Anton. Gomez L. 78. Tauri, num. 1.*

3 Tertiò est certum attendo iure nostro regio, delinquente uxore etiam extra illa quinque crimini partem dotes, vel totam doteum confisari posse; habet L. 78. Tauri, queſt. 17. n. 9. lib. 5. recop. ibi la mager durante el matrimonio per el delicto puede perder en parte, o en todo sus bienes dotales, o de ganancia, o de otra qualquier calidad que sean. Neque requiriunt, ut crimine confisicatione dignum sit, ut possit vir pars doteis, vel totam doteum amittere. Tum quia a textus confisicationis mentione non fecit, tum quia dixit posse doteum in parte amittere quod alienum est à confisicatione, in qua ratione publicatur. Tum quia de delicto generaliter locutus est. Quapropter ex quoconque delicto mulier condemnatur, potest exercitio condemnationis fieri in bonis ipsius dotalibus, & ita tradunt Matheuzo *Supra d. 1. l. glossa 1. num. 2.* Azeuedo num. 5. Sanchez lib. 2. cap. 17. num. 29.

4 Quartò est certum in omnibus casibus, in quibus dos, vel pars doteis confisari posset, confisicationem non extendit vita id quod proprium est uxoris: quare si doteum habet obligatum marito, vel alteri reddi soluto matrimonio; sicut non potest usurpare doteum in perpetuum, sed ad summum pro tempore, que uxori frui dote debet, & illo transacto debet cedere ad substitutum: habetur expedit si doteum. C. de iure dotoem quem textum reputat vicinem, & singularem Bald. ibi. *L. 78. Tauri, & pl.*

P V N C T V M X I V .

Quæ bona publicentur publicatis bonis,
alicuius clericis.

- 1 Bona Ecclesia non publicantur.
- 2 Bona patrimonialia publicantur.
- 3 Bona clericorū acquisitio titulo beneficij probabilibus est spe-
ciale communis non publicari, sed Ecclesia applicanda esse.
- 4 In Hispania, ubi de ijs bonis testari potest clericus, &
ficus ea usurpare potest.

Constat ex Clement. 2. de hereticis, bona Ecclesia non
publicari, & sic attentantes excommunicatione innocen-
tia excommunicatio quando, & quas personas comprehendat, & ob quas actiones imposita sit, bene explicat Sanchez
lib. 2. in Decal. cap. 20. n. 3. & nos dicimus in tract. de ex-
communicationibus specialibus non reservatis.

Secundum constat bona patrimonialia clericorum publi-
cari, qui secundum omnes de his liberè disponere possunt cleri-
ci tam contracta, quam testamento, cap. quia nos, de testamento.
Ad hæc reducuntur ea, quæ clericis acquirunt non ex beneficio,
sed ratione aliquo ministerii Ecclesiastici, ut puto pro facili fa-
cienda pro concionibus, pro sacramentorum ministerio, pro
defunctorum sepulchra, pro vicariis ministerio ad tempus con-
cessis, & similibus, quia de his omnibus possunt clericis & Episcopi
libere testari, & in extraneos heredes transmittere, ac proinde
dilectione in fucum alienare sicut tradidit Sanchez lib. 2. in
Decal. c. 20. num. 2. Et 23. fatimacis de heresi, quæ ab 190. §. 11.
num. 15.

Difficultas ergo est de bonis clericorum acquisitis titulo
beneficij Ecclesiastici, siue bona immobilia sint, siue mobilia;
an inquam hæc filio applicentur, vel Ecclesia, ex qua delumpta
sunt debeat relinquere? Varia sunt Doctorum placita, ut videri
potest in Fatimac. suprad., illi omnis vera resolutio est arreto
iure communis bona clericorum ex fructibus beneficij percep-
ta, non posse a filio occupari nec necessario applicanda esse Eccle-
sia pro rata, atque stipendia repperunt, quia ita habetur
in cap. excommunicamus, & damnati, de hereticis, iuncta glossa.
Ratio huius disputationis est, quia hæc bona non possunt cleri-
ci in heredes extraneos transmittere, quia Ecclesia, post illo-
rum obitum cedunt, cap. relatione, l. 2. cap. quia nos, & cap. requi-
sisti de testamento, sed ea, quæ in heredes extraneos nequeunt
transmitti, neque possunt in fucum loco heredes extranei suc-
cedentem, ut sapienter est. Ergo: & ita docent Azor. 1.
part. lib. 3. cap. 11. quæst. 14. Sanchez cap. 20. num. 24. Farinacius
num. 160. Neque hoc est vila differentia inter acquisita ex
beneficio simplici, & curato, cum textus in cap. excommunican-
tibus, nullam distinctionem fecerit: ex quo cumque beneficio
acquisita sunt, sive formaliter clerici bona, & Ecclesiarum sti-
pendia, ac proinde Ecclesiis, atque stipendia repperunt, ap-
plicanda: sic Courtruuias tiv. 2. variarum, cap. 9. num. 11. fine.
Sanchez Farinacius suprad.